<sup>33</sup> I. Sciuto, *op. cit.*, p. 222. Cfr. il seguito: "Abbiamo visto che per comprendere il fatto della colpa in termini causali, si deve ammettere un "difetto" nella volontà, anteriore alla colpa, o peccato, ma questo difetto è 'naturale' o 'volontario'? Se fosse naturale, sarebbe sempre inerente alla volontà, e perciò questa peccherebbe sempre; ma esistono, o sono esistiti atti buoni, che di fatto smentiscono questa necessità. Se, invece, il difetto fosse volontario, sarebbe già esso stesso un difetto morale, di cui si dovrebbe cercare la causa; questa, però sarebbe sempre un difetto volontario e si andrebbe, così, all'infinito (cfr. *CG*. III, 10). Per evitare queste conseguenze, ugualmente inaccettabili, si deve dire, come sappiamo, che il difetto è *volontario, ma non è ancora una colpa, o peccato, o male morale*".

<sup>34</sup> *ST*. I-II, 19, 6.

<sup>35</sup> Cfr. *ST*. I-II, 19, 6 e, in genere, tutte le questioni che vanno dalla 18 alla 21.

<sup>36</sup> *De malo* XVI, 2. Cfr. *In Div. nom.* IV, § 32, 244-245: "... malum est praeter viam et praeter intentionem et praeter naturam et praeter causam et praeter principium et praeter finem et praeter diffinitionem et praeter voluntatem et praeter substantiam. Igitur, privatio est malum et defectus et infirmitas et incommensuratio et poecatum et sine intentione et sine pulchritudine et sine vita et *sine mente et sine ratione* et imperfectum

ne pratica nella vita umana, in particolare nella regolazione delle singole azioni, determina quella *privatio*, cui si è accennato, che coincide con il male morale.<sup>37</sup>

### *Conclusioni*

In conclusione: di fronte al problema del male il primo problema dell'uomo e del filosofo – ieri come oggi – è quello di comprendere la nozione di bene metafisico e, prima ancora, di percepire il bene, di fare caso al bene, si potrebbe dire alla dimensione della nascita (*natura* da *nasci*) e del conservarsi e perfezionarsi degli enti, prima che alla dimensione del male e della morte, al bene metafisico come condizione del bene morale.<sup>38</sup> Come afferma sinteticamente Tommaso, il male suppone il bene ontologico, l'ordine del creato e, in ultima analisi, l'esistenza di quel Bene che tale bene delle creature rende possibile. All'obiezione secondo cui il male mette in discussione la bontà del creato e del Creatore ("si est Deus, unde malum?"), egli risponde: "Si est malum, est Deus. Non enim esset malum sublato ordine boni, cuius privatio est malum. Hic autem ordo non esset, si